
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 25 del 06-02-2023

OGGETTO: Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dell’imposta
irrogazione delle sanzioni all’Agenzia delle Entrate.

PREMESSO CHE:
in data 16-03-2018, a Giarre, veniva registrato al n. 228 serie 3 il contratto di locazione-
dell’immobile sito in Piazza XX settembre, adibito a uffici comunali;
in data 20-12-2022 sono pervenuti a questo Ente i seguenti avvisi di liquidazione-
dell’imposta n. 2008/3/000494/000/001/2019/001 e n. 2008/3000494/000/001/2020/004
relativi all’omesso versamento dell’imposta di registro locazione anno 2019 e anno 2020,
emessi dall’Agenzia delle Entrate di Catania Ufficio Territoriale di Giarre, dell’importo
rispettivamente di €€ 1.104,75 e di €€ 1.088,75 per complessivi € € 2.193,50;
sono state effettuate le necessarie verifiche presso gli uffici competenti e, per un mero errore-
di comunicazione, non risulta il versamento dell’imposta di registro per gli anni oggetto
degli avvisi;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
CHE la suddetta spesa ai sensi dell’art.163, comma 2, del D.lgs n. 267/2000 non è frazionabile;
CHE è stata accertata la somma di €€ 1.096,75 all’apposita risorsa del Bilancio 2022-2024,
esercizio finanziario 2023, che il locatore ha versato in data 23-01-2023 tramite bonifico
bancario n. 1°9UCqL3230120231016541;
CHE la quota a carico del Comune trova imputazione per €€ 550,00 alle determine n. 56/2019 e
n.223/2020 e per la restante parte di €€ 546,75 all’apposito intervento del Bilancio 2022-2024
codice meccanografico n. 01.11-1.03.02.16.001;
VISTO l’art.55 della legge 142/90 che prescrive, disposizione confermata dall’art.151, comma
4, del D.lgs n. 267/2000, per ogni impegno di spesa, l’attestazione della relativa copertura
finanziaria e che i provvedimenti dei responsabili individuati ai sensi del comma 3 bis
dell’art.51 della Legge 142/90 che comportano impegni di spesa siano trasmessi al responsabile
del servizio finanziario e diventino esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
VISTI i provvedimenti sindacali n.25 del 31-08-2022 e n. 36/2022 con cui sono stati individuati
i responsabili degli uffici e dei servizi attribuendo le relative competenze;

PROPONE
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati anche se non
materialmente trascritti:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Accertare la somma di €€ 1.096,75 all’apposita risorsa ed intervento del Bilancio1.
2022-2024 esercizio finanziario 2023;
Impegnare la rimanente somma di €€ 546,75 all’apposito intervento del Bilancio2.
2022-2024 esercizio finanziario 2023 cod. meccanografico n.01.11-1.03.02.16.001;
Liquidare la somma complessiva di €€ 2.193,50 per il pagamento degli avvisi di3.
liquidazione citati in narrativa;
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la4.
conferma dell’impegno di spesa;
Autorizzare l’Economo al pagamento immediato della somma di cui in premessa;5.
Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento in favore6.
dell’Economo Comunale che dovrà provvedere al pagamento della somma dovuta
mediante i modelli F 24 già predisposti dall’Agenzia delle Entrate;
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e7.
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 25 del 07-02-2023
Reg. Gen. N. 111 del 16-02-2023

OGGETTO: Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dell’imposta
irrogazione delle sanzioni all’Agenzia delle Entrate.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Accertamento N.     5 del 10-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 9.02.01.02.001  Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo       3900 / Articolo
RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO TERZI

Causale Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle sanzioni
allAgenzia delle Entrate. PROVVISORIO N. 156 del 27.01.2023

Importo 2023 Euro 1.096,75

Impegno N.    26 del 10-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo      13000 / Articolo
SPESE SERVIZI CONTO TERZI

Causale Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle sanzioni
allAgenzia delle Entrate.

Importo 2023 Euro 1.096,75

Impegno N.    27 del 10-02-2023 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.03.02.16.001  Pubblicazione bandi di gara

Capitolo        450 / Articolo
SPESE PER GARE E REGISTRAZIONE CONTRATTI

Causale Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle sanzioni
allAgenzia delle Entrate.

Importo 2023 Euro 546,75

Liquidazione N.    89 del 10-02-2023

Su Impegno N.    26 del 10-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     25 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del
07-02-2023 avente per oggetto Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle
sanzioni allAgenzia delle Entrate.
CIG

5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo      13000 / Articolo
SPESE SERVIZI CONTO TERZI

Causale Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle sanzioni
allAgenzia delle Entrate.

Importo Euro 1.096,75

Liquidazione N.    90 del 10-02-2023

Su Impegno N.    27 del 10-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     25 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del
07-02-2023 avente per oggetto Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle
sanzioni allAgenzia delle Entrate.
CIG

5° livello 01.11-1.03.02.16.001  Pubblicazione bandi di gara

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Capitolo        450 / Articolo
SPESE PER GARE E REGISTRAZIONE CONTRATTI

Causale Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle sanzioni
allAgenzia delle Entrate.

Importo Euro 546,75

Liquidazione N.    91 del 10-02-2023

Su Impegno N.   194 del 25-07-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     56 5 SO LLPP URBANISTICA del 25-07-2019 avente
per oggetto ASSEGNAZIONE SOMME AL CAPO DEL V SETTORE PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE ED
IMPOSTA DI REGISTRO PER L'ANNO 2019 DEGLI LOCALI SITI IN P.ZZA XX SETTEMBRE ADIBITI AD UFFICI COMUNALI
CIG

5° livello 01.11-1.03.02.16.001  Pubblicazione bandi di gara

Capitolo        450 / Articolo
SPESE PER GARE E REGISTRAZIONE CONTRATTI

Causale Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle sanzioni
allAgenzia delle Entrate.

Importo Euro 450,00

Liquidazione N.    92 del 10-02-2023

Su Impegno N.   194 del 09-07-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    223 5 SO LLPP URBANISTICA del 14-07-2020 avente
per oggetto IMPEGNO DI SPESA  PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE ED IMPOSTA DI REGISTRO PER L ANNO
2020 DEI LOCALI SITI IN PIAZZA XX SETTEMBRE ADIBITI AD UFFICI COMUNALI.
CIG

5° livello 01.11-1.03.02.16.001  Pubblicazione bandi di gara

Capitolo        450 / Articolo
SPESE PER GARE E REGISTRAZIONE CONTRATTI

Causale Impegno e liquidazione somme pagamento avvisi di liquidazione dellimposta irrogazione delle sanzioni
allAgenzia delle Entrate.

Importo Euro 100,00

Addì 10-02-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


